ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 PROJETO DE LEI Nº______/2023

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

Denomina  “Rodovia  Bernardino
Mitidieri”,  o  trecho  da  Rodovia
SE-160,  que liga  o  Município  de
Boquim  ao  povoado  Colônia
Treze,  no  Município  de  Lagarto
região  Centro-Sul  do  Estado
Sergipe.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Rodovia Bernardino Mitidieri”, o trecho
da Rodovia SE-160,  que liga  o município de Boquim ao povoado Colônia
Treze, zona rural pertencente ao município de Lagarto, região Centro-Sul do
Estado Sergipe.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe,  13  de
julho de 2023.

Maisa Mitidieri
Deputada Estadual (PSD)

Iniciativa da Deputada Maisa Mitidieri – PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Bernardino Mitidieri, nasceu em 24 de outubro de 1919 em Salvador,

Bahia, e veio a falecer em 6 de fevereiro de 2010, sendo seus pais Antônio

Mitidieri e Etelvina Cesário Mitidieri.

Ingressou na Faculdade de Medicina da Bahia em 1939, sendo por

ela diplomado em 13 de dezembro de 1944.

Em 1946, mudou-se para a cidade de Tobias Barreto, em Sergipe,

onde exerceu a profissão no Hospital  São Vicente de Paula  e no Posto de

Puericultura. Em suas atividades profissionais, nunca deixou de estender suas

mãos ao próximo.

Em 1950, estendeu suas atividades até os municípios de Boquim e

Riachão  do  Dantas,  prestando  relevantes  serviços  à  comunidade  carente

daquela região. Em 1952, fixou residência em Boquim onde recebeu o título de

cidadão honorário no dia 27 de março de 1966.

Ao longo da sua jornada foi agraciado com diferentes honrarias como

o título de sócio jubilado da Associação Brasileira de Medicina e da Sociedade

Médica de Sergipe em 1989, em 1999, a Assembleia Legislativa do Estado de

Sergipe concedeu-lhe a Medalha da Ordem do Mérito Parlamentar, portador da

Medalha Cultural Hermes Fontes e da Medalha do Mérito Tobias Barreto.

Bernardino Mitidieri, conquistou o respeito de todos que os cercaram

ao longo de  sua  existência,  razão  pela  qual  é  justa  a  homenagem que ora

propomos.

Iniciativa da Deputada Maisa Mitidieri – PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente Projeto de Lei.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 13 de
julho de 2023.

Maisa Mitidieri
Deputada Estadual (PSD)

Iniciativa da Deputada Maisa Mitidieri – PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380039003000350034003A005000

Assinado eletrônicamente por Maisa Mitidieri em 13/07/2023 14:25

Checksum: 4E13F9AD8451A9E233DF1EB28E53033E0FC9840BEC50E0BBBCC6343CC8BAB08A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380039003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.